



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67



Ofício Adm/ nº 097/2024.

Documento de Formalização da Demanda (DFD)

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Processo licitatório

Senhora Agente de Contratações,

1. Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos solicitar autorização para realização de processo licitatório para Contratação de empresa para fornecimento de itens e serviço de decoração para as secretarias municipais de Braço do Trombudo/SC.
2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública Federal Direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização de Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam de acordo com a IN 67/2021.

Respeitosamente,

Odirlei Radoll
Secretário de Administração e Finanças



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 052/2024

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD.

SETOR REQUISITANTE:	
Secretaria de Administração e Finanças	
Responsável(is) pela formalização da demanda:	CPF:
Tainá Naiane Vicente Vieira	124.046.299-99
E-mail:	Telefone/Ramal:
admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br	(47)3547-0179

DADOS DA CONTRATAÇÃO

1. Descrição do Objeto

Contratação de empresa para fornecimento de itens e serviço de decoração para as secretarias municipais de Braço do Trombudo/SC.

2. Justificativa da Necessidade

A presente licitação é fundamentada pela necessidade essencial de aquisição de serviços de mão de obra especializada em decoração, bem como de itens decorativos diversos. Essa contratação é imperativa para atender às múltiplas demandas solicitadas pelas diversas Secretarias, abrangendo a decoração de eventos, reuniões, datas comemorativas e outras ocasiões especiais.

A implementação de um serviço profissional de decoração é crucial para assegurar que todos os eventos promovidos estejam alinhados com os padrões estéticos e funcionais requeridos, proporcionando um ambiente apropriado e atrativo para os participantes. Além disso, a padronização e a qualidade dos itens decorativos são elementos chave para a realização bem-sucedida de eventos.

2.1 Justificativa do orçamento direto com fornecedor

Devido à especificidade dos itens a serem contratados, não foi possível encontrar no Painel de Preços objetos similares para compor uma cesta de preços adequada. As características técnicas e os requisitos particulares dos itens tornam difícil a comparação com produtos disponíveis.

Optou-se, portanto, pela coleta de orçamentos diretamente com empresas especializadas, solicitando via e-mail cotações detalhadas conforme as especificações necessárias. Esse procedimento visa obter opções mais amplas e uma aferição exata do valor estimado para a contratação, garantindo que os



preços reflitam os custos reais. Assim, promovemos transparência e eficiência no processo de contratação, em conformidade com os princípios de economicidade e legalidade. Ainda, a seleção dos fornecedores se deu em razão de serem especializados em fornecimento de itens e serviço de decoração.

3. Bens e serviços a serem contratados

A contratação de empresa para fornecimentos de itens e serviço de decoração estima o valor de R\$ 340.097,23 (trezentos e quarenta mil e noventa e sete reais e vinte e três centavos), sendo os preços por item demonstrados na tabela abaixo.

Item	Especificação	Quant. prefeitura	Quant. saúde	Quant. assis. social	Quant. total	und.	Valor unit.	Valor total
1	Coelho de tecido c/ enchimento p2 18cm	7	1	2	10	UND	R\$ 57,44	R\$ 574,40
2	Coelho de tecido c/ enchimento m 30cm	7	1	2	10	UND	R\$ 76,14	R\$ 761,40
3	Coelho de tecido c/ enchimento sentado 45cm	7	1	2	10	UND	R\$ 128,21	R\$ 1.282,10
4	Coelho de tecido c/ enchimento g 50cm	7	1	2	10	UND	R\$ 173,27	R\$ 1.732,70
5	Coelho de tecido c/ enchimento 60cm	7	1	2	10	UND	R\$ 220,63	R\$ 2.206,30
6	Coelho de tecido c/ enchimento 80cm	7	1	2	10	UND	R\$ 344,06	R\$ 3.440,60
7	Coelho de tecido c/ enchimento 1,30mt	7	1	2	10	UND	R\$ 927,46	R\$ 9.274,60
8	Coelho de tecido c/ enchimento na plataforma de madeira com rosto para foto 1,30mt	3	2	1	6	UND	R\$ 1.281,20	R\$ 7.687,20
9	arranjo de páscoa galhos secos, coelho e casquinhas 35cm	15	5	5	25	UND	R\$ 185,11	R\$ 4.627,75
10	arranjo de páscoa galhos secos, coelho e casquinhas 45cm	11	2	2	15	UND	R\$ 149,47	R\$ 2.242,05
11	Pik de cenoura, coelho e ovinhos de pascoa pq	110	20	20	150	UND	R\$ 10,60	R\$ 1.590,00
12	Ovinhos de isopor decorado pacote c/6	80	10	10	100	PCT	R\$ 20,26	R\$ 2.026,00
13	Ovinhos de isopor decorado pacote c/4	160	20	20	200	PCT	R\$ 15,94	R\$ 3.188,00
14	Ovinhos de isopor decorado pp	40	10	10	60	UND	R\$ 18,44	R\$ 1.106,40



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67



15	Guirlanda de páscoa p 35cm	11	2	2	15	UND	R\$ 78,63	R\$ 1.179,45
16	Guirlanda de páscoa m - 45cm	5	1	1	7	UND	R\$ 103,87	R\$ 727,09
17	Guirlanda de páscoa g- 60 cm	5	1	1	7	UND	R\$ 158,17	R\$ 1.107,19
18	Casquinha resistente decorado pacote c/3	50	20	10	80	PCT	R\$ 12,12	R\$ 969,60
19	Cenoura decorativa pacote c/3	40	10	10	60	PCT	R\$ 11,32	R\$ 679,20
20	Fita creponada 6cm	200	20	20	240	MT	R\$ 1,44	R\$ 345,60
21	Mt fita de tecido decorada ou lisa c/ 6cm	160	20	20	200	MT	R\$ 5,81	R\$ 1.162,00
22	Mt fita de tecido decorada ou lisa c/ 4cm	120	20	10	150	MT	R\$ 5,38	R\$ 807,00
23	mt fita de tecido decorada ou lisa D2	70	20	10	100	MT	R\$ 4,09	R\$ 409,00
24	Mt fita de cetin, decorada, xadrez, lisa c/ 4cm	70	20	10	100	MT	R\$ 3,58	R\$ 358,00
25	Mt fita de cetin (fita bebe) 2cm	70	20	10	100	MT	R\$ 1,65	R\$ 165,00
26	Mt fita de cetin (fita bebe) 0,5mm	70	20	10	100	MT	R\$ 0,88	R\$ 88,00
27	Mt rafia sintética 0,5mm	470	20	10	500	MT	R\$ 0,73	R\$ 365,00
28	Folha de sujinho lisa ou estampada und.	120	20	10	150	UND	R\$ 2,61	R\$ 391,50
29	Folhas de seda lisa und	120	20	10	150	UND	R\$ 1,63	R\$ 244,50
30	Folhas de seda estampada und.	120	20	10	150	UND	R\$ 1,79	R\$ 268,50
31	Espuma floral und.	70	20	10	100	UND	R\$ 7,86	R\$ 786,00
32	Bastão de cola de silicone fino	120	20	10	150	UND	R\$ 2,66	R\$ 399,00
33	argila pedra 8x8 cm und	50	5	5	60	UND	R\$ 2,30	R\$ 138,00
34	Elanca	60	20	20	100	KG	R\$ 60,27	R\$ 6.027,00
35	Tnt cores lisas rolo c/ 50 mts	160	20	20	200	UND	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
36	Tnt estampado c/ 50 mts	170	20	10	200	UND	R\$ 18,60	R\$ 3.720,00
37	Tecido algodão c/ 1,40 de altura o mt	8	1	1	10	MT	R\$ 53,15	R\$ 531,50
38	Tecido algodão c/ 2,50 de altura o mt	8	1	1	10	MT	R\$ 56,20	R\$ 562,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67



39	Saia de árvore de natal 0,75	8	1	1	10	UND	R\$ 109,53	R\$ 1.095,30
40	Saia de Árvore de natal 1,00 mt	8	1	1	10	UND	R\$ 166,00	R\$ 1.660,00
41	Saia de árvore natal 1,20 mt	8	1	1	10	UND	R\$ 176,34	R\$ 1.763,40
42	Festão Natalino verde e nevado 16cm c/ 5mt	70	20	10	100	UND	R\$ 44,80	R\$ 4.480,00
43	Festão natalino 9cm 2mt	70	20	10	100	UND	R\$ 18,51	R\$ 1.851,00
44	Festão natalino verde e nevado 2,70 mts c/ 80 galhos aramado	35	10	5	50	UND	R\$ 89,89	R\$ 4.494,50
45	Festão natalino aramado 2mts c/ 60 galhos americano	35	10	5	50	UND	R\$ 63,21	R\$ 3.160,50
46	Festão natalino aramado 4,80mts c/ 130 galhos	40	5	5	50	UND	R\$ 170,57	R\$ 8.528,50
47	Capim de plástico verde e dourado natal 96 cm	40	5	5	50	UND	R\$ 27,23	R\$ 1.361,50
48	Flor de natal unitário artificial	80	10	10	100	UND	R\$ 23,11	R\$ 2.311,00
49	Enfeite pronto de natal pinha sementes e flor 20cm	80	10	10	100	UND	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
50	Enfeite pronto de natal pinha sementes e flor 40cm	25	5	5	35	UND	R\$ 39,11	R\$ 1.368,85
51	Arranjo de mesa de natal	25	5	5	35	UND	R\$ 74,07	R\$ 2.592,45
52	Galho de flor de natal branco vermelho dourado c/ 5 peq	30	5	5	40	PCT	R\$ 18,03	R\$ 721,20
53	Galho de flor de natal branco vermelho dourado c/ 5 md	30	5	5	40	PCT	R\$ 26,74	R\$ 1.069,60
54	Galho de flor de natal magnólia unit sortida	30	5	5	40	UND	R\$ 27,41	R\$ 1.096,40
55	tubo de bola de natal decorada 10 cm c/8	40	5	5	50	PCT	R\$ 26,14	R\$ 1.307,00
56	tubo de bola de natal decorada 12cm c/5	40	5	5	50	PCT	R\$ 45,53	R\$ 2.276,50
57	tubo de bola de natal decorada 8 cm c/10	40	5	5	50	PCT	R\$ 21,41	R\$ 1.070,50
58	Tubo de enfeite de natal (sino bengala estrela boneco) c/6	40	5	5	50	PCT	R\$ 31,34	R\$ 1.567,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67



59	laço pronto de tecido	70	20	10	100	UND	R\$ 21,19	R\$ 2.119,00
60	Bolas, sinos estrela aramadas douradas 35cm	10	2	2	14	UND	R\$ 107,19	R\$ 1.500,66
61	Bola de natal dourada e vermelha 25 cm	10	2	2	14	UND	R\$ 91,34	R\$ 1.278,76
62	Estrela de natal dourada e vermelha 25cm	10	2	2	14	UND	R\$ 90,94	R\$ 1.273,16
63	Bola de natal dourada e vermelha 15cm	10	2	2	14	UND	R\$ 55,24	R\$ 773,36
64	Papai Noel e boneco de neve e rena de tecido 37cm	20	5	5	30	UND	R\$ 137,36	R\$ 4.120,80
65	Papai Noel e boneco de neve de tecido 13cm	10	2	2	14	UND	R\$ 50,94	R\$ 713,16
66	Papai Noel e boneco de neve de tecido 17cm	15	3	2	20	UND	R\$ 67,94	R\$ 1.358,80
67	Papai Noel de tecido na plataforma 1,30mt	10	2	2	14	UND	R\$ 1.612,22	R\$ 22.571,08
68	Papai Noel de tecido na plataforma 80cm	10	2	2	14	UND	R\$ 421,00	R\$ 5.894,00
69	Árvore de natal artificial 0,60cm 80 galhos verde	5	1	1	7	UND	R\$ 72,24	R\$ 505,68
70	Árvore de natal artificial 1,00mt 100 galhos	5	1	1	7	UND	R\$ 385,79	R\$ 2.700,53
71	Árvore de natal artificial 1,10 mt 360 galhos flocada ou verde	5	1	1	7	UND	R\$ 600,48	R\$ 4.203,36
72	Árvore de natal artificial 1,20 mt 390 galhos flocada ou verde	5	1	1	7	UND	R\$ 714,69	R\$ 5.002,83
73	Arvore de natal artificial 1,50mt 450 galhos flocada ou verde	5	1	1	7	UND	R\$ 954,36	R\$ 6.680,52
74	arvore de natal artificial 1,80 mt 520 galhos flocada ou verde	3	1	1	5	UND	R\$ 1.659,67	R\$ 8.298,35
75	Cerca verde c/ folhagem 1,20x2,00 mts	36	2	2	40	UND	R\$ 141,24	R\$ 5.649,60
76	Cerca verde c/ folhagem 0,70x2,00 mts	36	2	2	40	UND	R\$ 98,07	R\$ 3.922,80
77	Guirlanda elétrica 100 led 8 funções 9 mts	15	3	3	21	UND	R\$ 32,59	R\$ 684,39
78	Guirlanda elétrica 50 led 8 funções 4 mts	15	3	3	21	UND	R\$ 26,48	R\$ 556,08



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67



79	Guirlanda elétrica 300 led 8 funções 25 mts	10	2	2	14	UND	R\$ 80,10	R\$ 1.121,40
80	Guirlanda elétrica 200 led 8 funções 17 mts	10	2	2	14	UND	R\$ 64,36	R\$ 901,04
81	Guirlanda elétrica cascata 400 led 4,80 mts	10	2	2	14	UND	R\$ 179,24	R\$ 2.509,36
82	Guirlanda elétrica cascata 288 led 4 m	10	2	2	14	UND	R\$ 148,24	R\$ 2.075,36
83	Guirlanda de natal 50 cm	10	2	2	14	UND	R\$ 156,37	R\$ 2.189,18
84	Mt fita de tecido natalino 4cm	160	20	20	200	MT	R\$ 6,53	R\$ 1.306,00
85	Rafia de palha (pacote)	28	6	6	40	PCT	R\$ 8,18	R\$ 327,20
86	Galho de verdes artificial c/ 5 p 30cm	40	10	10	60	UND	R\$ 15,74	R\$ 944,40
87	Galho de verdes artificial c/ 5 m 42cm	40	10	10	60	UND	R\$ 33,83	R\$ 2.029,80
88	Galho de flor artificial misto c/5 30cm	40	10	10	60	UND	R\$ 7,76	R\$ 465,60
89	Galho de flor artificial misto c/6 45cm	40	10	10	60	UND	R\$ 28,26	R\$ 1.695,60
90	Galho de flor artificial misto c/7 45cm	40	10	10	60	UND	R\$ 27,46	R\$ 1.647,60
91	Galho de verdes artificial c/ 5 g 55cm	40	10	10	60	UND	R\$ 36,78	R\$ 2.206,80
92	Galho de flores mistas toque real 45cm	19	3	3	25	UND	R\$ 58,58	R\$ 1.464,50
93	Guirlandas decorativas temáticas 35cm	10	2	2	14	UND	R\$ 192,70	R\$ 2.697,80
94	Guirlandas decorativas temáticas 45cm	10	2	2	14	UND	R\$ 205,48	R\$ 2.876,72
95	Guirlandas decorativas temáticas 55cm	10	2	2	14	UND	R\$ 275,71	R\$ 3.859,94
96	Planta artificial 1,30 mt	10	2	2	14	UND	R\$ 446,03	R\$ 6.244,42
97	Planta artificial 1,50 mt	10	2	2	14	UND	R\$ 494,60	R\$ 6.924,40
98	Planta artificial 1,80 mt	10	2	2	14	UND	R\$ 556,26	R\$ 7.787,64
99	Arranjo de suculentas c/1	40	5	5	50	UND	R\$ 28,84	R\$ 1.442,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67



100	Arranjo de suculentas c/3	40	5	5	50	UND	R\$ 54,96	R\$ 2.748,00
101	Arranjo de flores mistas p	14	3	3	20	UND	R\$ 89,78	R\$ 1.795,60
102	Arranjo de flores mistas m	14	3	3	20	UND	R\$ 105,78	R\$ 2.115,60
103	Arranjo de flores mistas g	15	3	3	21	UND	R\$ 131,00	R\$ 2.751,00
104	Arranjo de flores mistas gg	14	3	3	20	UND	R\$ 162,33	R\$ 3.246,60
105	Arranjo de suculentas c/2	24	3	3	30	UND	R\$ 44,08	R\$ 1.322,40
106	Crisantemo Belga pote 21	10	3	2	15	UND	R\$ 89,08	R\$ 1.336,20
107	crisantemo belga pote 21 na cesta gg 1mt	10	3	2	15	UND	R\$ 278,44	R\$ 4.176,60
108	Cesta de flores mistas g 70cm	10	3	2	15	UND	R\$ 195,56	R\$ 2.933,40
109	Cesta de flores mistas gg 95cm	10	3	2	15	UND	R\$ 349,44	R\$ 5.241,60
110	Botão de rosa vermelho cabo 40	160	20	20	200	UND	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
111	Botão de rosa vermelho cabo 50	160	20	20	200	UND	R\$ 14,37	R\$ 2.874,00
112	Botão de rosa colorido cabo 40	160	20	20	200	UND	R\$ 10,01	R\$ 2.002,00
113	Suculenta pote 9	70	20	10	100	UND	R\$ 13,64	R\$ 1.364,00
114	Violetas pote 11	70	20	10	100	UND	R\$ 20,61	R\$ 2.061,00
115	Calandiva pote 11	80	10	10	100	UND	R\$ 20,71	R\$ 2.071,00
116	Crisantemo pote 11	40	5	5	50	UND	R\$ 23,63	R\$ 1.181,50
117	Arranjo redondo de galhos verdes p 25cm	15	3	3	21	UND	R\$ 42,57	R\$ 893,97
118	Arranjo de verdes estilo capim	15	3	3	21	UND	R\$ 58,07	R\$ 1.219,47
119	Arranjo de verde de bambu	40	5	5	50	UND	R\$ 88,40	R\$ 4.420,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67



120	arranjo redondo de flor artificial sortido tam p 28cm	15	3	3	21	UND	R\$ 46,48	R\$ 976,08
121	arranjo redondo de flor artificial sortido tam m 35cm	15	3	3	21	UND	R\$ 68,94	R\$ 1.447,74
122	arranjo redondo de flor artificial sortido 40cm	17	2	2	21	UND	R\$ 99,18	R\$ 2.082,78
123	Arranjo de orquídeas c/2 50cm	10	2	2	14	UND	R\$ 131,63	R\$ 1.842,82
124	Haste de rosas	70	20	10	100	UND	R\$ 7,92	R\$ 792,00
125	Folhas de orquídea c/5	20	2	2	24	UND	R\$ 16,86	R\$ 404,64
126	galho de flor de pêssego 80cm	25	5	5	35	UND	R\$ 25,72	R\$ 900,20
127	Galho de girassol artificial c/5 40cm	45	3	2	50	UND	R\$ 24,71	R\$ 1.235,50
128	Galho de girassol artificial c/3 70cm	24	2	2	28	UND	R\$ 35,01	R\$ 980,28
129	haste de orquídea c/1 50cm	24	3	3	30	UND	R\$ 35,90	R\$ 1.077,00
130	haste de orquídea c/2 50cm	21	2	2	25	UND	R\$ 45,90	R\$ 1.147,50
131	Cachepô de madeira 15cn	10	2	2	14	UND	R\$ 30,34	R\$ 424,76
132	Cachepô de madeira 21cm	10	2	2	14	UND	R\$ 61,79	R\$ 865,06
133	Vaso de vidro pote 15	10	2	2	14	UND	R\$ 39,34	R\$ 550,76
134	Caneca porcelana temática	20	4	4	28	UND	R\$ 46,01	R\$ 1.288,28
135	Arranjo de balão (balão, flor, embalagem)	40	5	5	50	UND	R\$ 38,82	R\$ 1.941,00
136	Arranjo de balão temática P	11	2	2	15	UND	R\$ 49,66	R\$ 744,90
137	Arranjo de balão temático M	15	3	3	21	UND	R\$ 63,21	R\$ 1.327,41
138	Arranjo de Balão temático G	15	3	3	21	UND	R\$ 83,67	R\$ 1.757,07
139	Balão unitário metal. 11	40	5	5	50	UND	R\$ 11,42	R\$ 571,00
140	Balão unitário metal. 25	40	5	5	50	UND	R\$ 19,34	R\$ 967,00
141	Balão unitário metal. 45	40	5	5	50	UND	R\$ 27,64	R\$ 1.382,00
142	Balão unitário metalizado 9 c/25 und	60	20	20	100	UND	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00
143	Balão unitário metalizado 5 c/25 und	60	20	20	100	UND	R\$ 19,56	R\$ 1.956,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67



144	Hora de serviço	200	50	50	300	HORA	R\$ 60,63	R\$ 18.189,00
-----	-----------------	-----	----	----	-----	------	-----------	---------------

4. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço por LOTE, fundamentada nos termos dos artigos 6º, inciso XIII e XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

“ Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

(...)

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado; ”

(...)

“XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto; ”

“Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em sequência:

§ 2º As licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo.”

“Art. 34. O julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando couber, por técnica e preço considerará o menor dispêndio para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no edital de licitação.”

5. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
1	Odirlei Radoll	Secretário de Administração e finanças	Responsável pela contratação.
2	Tainá Naiane Vicente Vieira	Técnico Administrativo	Responsável pela elaboração do DFD.

6. Acompanhamento da contratação

Ordem	Descrição	Responsável	Período
1	Jonatan Koenig Truppel	Secretário de Cultura	12 meses
2	Daniela Prada Mugge	Secretária de Saúde e Assistência Social	
3	Ligia Vogel	Secretária de Educação	
4	Jean Heidrich	Secretário de Obras	

7. Dotação Orçamentária

Secretaria De Administração e Finanças

03.001 – Secretaria de administração, finanças e planejamento / departamento admiração e finanças



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67



2.006 – Manutenção da secretaria de administração e finanças

Despesa: 24 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer

05.001 - Secretaria de cultura, turismo e lazer / manutenção da secretaria

2.031 - Manutenção da sec. De cultura turismo e lazer

Despesa: 84 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Educação

04.001 - Secretaria de educação / manutenção da secretaria de educação

12.122 - Educação / administração geral

2.018 - Manutenção da secretaria de educação

62 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicacoes diretas 1.500.1001.000000

Secretaria Municipal De Saúde

09.001 fundo municipal de saúde de braço do trombudo.

2.046 - Atenção básica

Despesa: 2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.1002.000000 - receitas de impostos e de transferência de impostos

Secretaria Municipal Assistência Social

10.001 fundo municipal de assistência social de braço do trombudo.

2.0.53 - Manutenção da assistência social

Despesa: 3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários.

Secretaria De Agricultura

08.001 - Secretaria de agricultura, pecuária e aquicultura

2.044 - Manutenção das atividades da secretaria de agricultura

Despesa: 120 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Obras

07.001 - Secretaria de transporte, obras e serviços departamento de serviços do perímetro urbano

2.040 - Manutenção e abertura das estradas vicinais

Despesa: 113 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

8. Assinatura dos Responsáveis

DFD finalizado em: 30 de julho de 2024.	De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.
Taina Naiane Vicente Vieira Técnico Administrativo	Odirlei Radoll Secretário de Administração e Finanças

Braço do Trombudo, 30 de julho de 2024.